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cristina.santiago@noctula.pt

De: Miguel Costa <miguel.costa@cmviseu.pt>
Enviado: 6 de marco de 2020 17:57

Para: estela@noctula.pt; Aerodromo Diretor
Cc: cristina.santiago@noctula.pt

Assunto: RE: Pedido de Informacdo - EIA

Boa tarde, informo que se aguarda aprovacao da administra¢do para a disponibilizacdo dos elementos solicitados.
Os meus cumprimentos,

Miguel Costa

Técnico Superior — Eng.2 Civil

Divisdo de Estudos e Projetos

Departamento de Ambiente Obras e Sustentabilidade - DAOS
Camara Municipal de Viseu

Luz, Camara,
MUNICIFG 4 gloszzg :f::n;emﬂ.l‘tms
¥ vistu

Praca da Republica, 3514-501 Viseu | Tel.: + 351232427 427 | E-mail: miguel.costa@cmviseu.pt

De: Estela Fernandes - NOCTULA [mailto:estela@noctula.pt]

Enviada: quinta-feira, 5 de margo de 2020 12:13

Para: Aerodromo Diretor <aerodromo.diretor@cmviseu.pt>

Cc: Miguel Costa <miguel.costa@cmviseu.pt>; cristina.santiago@noctula.pt
Assunto: Pedido de Informacao - EIA

Importancia: Alta

Bom dia Sr. Paulo Soares,

Agradecemos a sua resposta. Ficaremos entdo a aguardar por uma resposta do Sr. Eng. Miguel Costa.

Com os melhores cumprimentos,

ESTELA FERNANDES
Administrativa e Assessora de Imprensa

() +351 232 436 000 () +351 962 021 982 " www.noctula.pt




De: Aerodromo Diretor <aerodromo.diretor@cmviseu.pt>

Enviada: 5 de mar¢o de 2020 11:58

Para: 'cristina.santiago@noctula.pt' <cristina.santiago@noctula.pt>
Cc: Miguel Costa <miguel.costa@cmviseu.pt>

Assunto: RE: Pedido de Informagao - EIA

Estimada Sra. Cristina Santiago,

Como Ihe referi, sé o Sr. Eng. Miguel Costa, em cépia, apds autorizacao superior , podera facultar-lhe o que
pretende.

Saudacdes Aeronduticas

Paulo Soares
Diretor do Aerédromo
aerodromo.diretor@cmviseu.pt

De: cristina.santiago@noctula.pt [mailto:cristina.santiago@noctula.pt]
Enviada: terca-feira, 3 de marco de 2020 16:32

Para: Aerodromo Diretor <aerodromo.diretor@cmviseu.pt>

Cc: Miguel Costa <miguel.costa@cmviseu.pt>

Assunto: RE: Pedido de Informagao - EIA

Boa tarde Sr. Paulo Soares,

Agradecemos o seu e-mail. Podera nos ser disponibilizado o Plano de Desenvolvimento do Aerédromo, ou
delimitacdo da area a ser afetada pelo mesmo?

Os melhores cumprimentos,

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

() +351232436000 () +351938075473 (1) www.noctula.pt



De: Aerodromo Diretor <aerodromo.diretor@cmviseu.pt>

Enviada: 25 de fevereiro de 2020 00:47

Para: 'cristina.santiago@noctula.pt' <cristina.santiago@noctula.pt>
Cc: Miguel Costa <miguel.costa@cmviseu.pt>

Assunto: RE: Pedido de Informagao - EIA

Estimada Sra.,
O Aerédromo nao dispde de capacidade para Ihe responder em concreto ao solicitado, contudo poderemos desde ja
adiantar que deverd ser tomada em linha de conta o Plano de Desenvolvimento do Aerédromo ja aprovado

superiormente.

Para tanto, estd em cdpia o Sr. Eng. Miguel Cota, que diretamente superintende este assunto.

Saudacdes Aeronduticas

Paulo Soares
Diretor do Aerédromo
aerodromo.diretor@cmviseu.pt

De: cristina.santiago@noctula.pt [mailto:cristina.santiago@noctula.pt]
Enviada: segunda-feira, 24 de fevereiro de 2020 15:47

Para: DG_Aerodromo <Aerodromo@cmviseu.pt>

Assunto: Pedido de Informacao - EIA

Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da

Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execucdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A drea de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a drea para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetagdo. A area total

a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe, para a area de estudo, sobre as servidGes aerondauticas e outras

condicionantes que devam ser tomadas em consideracdo na avaliacdo de impactes gerados pelo projeto.



Gostariamos de saber se é possivel disponibilizar a informacédo na base digital e se a mesma sera fornecida a titulo

gracioso ou, caso contrario, qual sera o valor cobrado.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

() +351 232 436 000 () +351 938 075 473 www.noctula.pt

inl f
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cristina.santiago@noctula.pt

De: ARHCentro.geral <arhc.geral@apambiente.pt>

Enviado: 3 de marco de 2020 12:14

Para: ‘cristina.santiago@noctula.pt'

Assunto: S014183-202003-ARHCTR.DPI - Pedido de Informacdes - EIA
Anexos: Lupina.zip

Exmos. Senhores,

Na sequéncia do V. e-mail infra e respetivo comprovativo de pagamento, vimos pelo presente remeter
a informacdo disponivel na ARH do Centro, para a area envolvente a em estudo indicada,
nomeadamente:

- Captac0es particulares de agua subterranea (1994 a 2019);
- Captag0es publicas.
A informagdo encontra-se em formato shapefile e no sistema de coordenadas ETRS89.

A APA, IP disponibiliza diversa informacao geografica no dominio do ambiente e dos recursos hidricos
gue pode ser acedida através da pagina oficial do SNIAmb - Sistema Nacional de Informacdo de
Ambiente, onde é permitida consulta dos Metadados e o download, em formato Shapefile.

Mais se informa que a informacdo referente ao Plano de Gestdo de Regido Hidrografica do Vouga,
Mondego e Lis pode ser consultada nos seguintes enderegos: Documentacdo e GeoVisualizador.

Com os melhores cumprimentos,

A ARH do Centro

Edificio Fabrica dos Mirandas — Avenida Cidade Aeminium
3000-429 Coimbra

(+351) 239 850 200

apambiente.pt

Proteja o ambiente. Pense se € mesmo necessario imprimir este email!

De: cristina.santiago@noctula.pt [mailto:cristina.santiago@noctula.pt]
Enviada: 2 de marc¢o de 2020 11:12

Para: ARHCentro.geral <arhc.geral@apambiente.pt>

Assunto: RE: S012992-202002-ARHCTR.DPI - Pedido de Informacgdes - EIA

0Ola, bom dia,

Segue, em anexo, comprovativo de pagamento para a disponibilizagcdo da informacao para o Estudo de Impacte
Ambiental da CF de Lupina (Viseu).



Os melhores cumprimentos,

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

" +351 232 436 000 © +351 938 075 473 www.noctula.pt

inl f

De: ARHCentro.geral <arhc.geral@apambiente.pt>

Enviada: 27 de fevereiro de 2020 10:36

Para: 'cristina.santiago@noctula.pt' <cristina.santiago@noctula.pt>
Assunto: S012992-202002-ARHCTR.DPI - Pedido de Informacgdes - EIA

Exmos. Senhores

Em resposta ao pedido de elementos mencionado em epigrafe, informa-se que, nos termos do
Decreto-Lei n.© 56/2012, de 12 de margo, que estabelece a organica da Agéncia Portuguesa do
Ambiente, I.P. (APA, IP) e da Portaria n.© 108/2013 e 15 de margo, que aprovou os estatutos da APA,
IP, o processamento e cedéncia de dados georreferenciados tem um custo associado, conforme
publicitado no sitio da APA na internet (Tabela III)
(http://apambiente.pt/index.php?ref=19&subref=956&sub2ref=1537).

Assim, a cedéncia e o processamento dos dados para o estudo mencionado em epigrafe tem um custo
de 53,24€, conforme o Documento Unico de Cobranga (DUC), que se remete em anexo.

Para realizar o pagamento devera ser utilizada a referéncia indicada no DUC, devendo o respetivo
comprovativo de pagamento ser enviado via correio eletrénico, ou postal para o endereco da
instituicdo com indicagao da designacdo do estudo.

Com os melhores cumprimentos,

A ARH do Centro

Edificio Fabrica dos Mirandas — Avenida Cidade Aeminium
3000-429 Coimbra

(+351) 239 850 200

apambiente.pt



Proteja o ambiente. Pense se € mesmo necessario imprimir este email!

De: cristina.santiago@noctula.pt [mailto:cristina.santiago@noctula.pt]
Enviada: 24 de fevereiro de 2020 15:51

Para: ARHCentro.geral <arhc.geral@apambiente.pt>

Assunto: Pedido de Informacdes - EIA

Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da

Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).
O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execucdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A drea de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a area para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetacdo. A area total

a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 toda a informacao atualizada que tiverem em vossa posse de dguas superficiais e
subterraneas (furos, pocos, etc.) no concelho de Viseu, no que respeita a sua qualidade e quantidade (localizacdo,

analises fisico-quimicas, fontes de poluicdo, profundidades, caudais, etc.).

Gostariamos de saber se é possivel disponibilizar a informacédo na base digital e se a mesma sera fornecida a titulo

gracioso ou, caso contrario, qual sera o valor cobrado.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

) +351 232 436 000 ) +351 938 075 473 www.noctula.pt
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Assinado por: RUTE CASTRO LOPO
RAMALHO

Identificacdo: BI10272778

Data: 2020-04-03 as 19:58:25

Autoridade Nacional da Aviacao Civil
Fortuguese Civil Aviation Authority

Exma. Senhora

Cristina Santiago

Noctula- Consultores em Ambiente
Quinta da Alagoa, Lote 222,1.° Frente
3500-606 Viseu

N/Ref.: DINAV/IEA-2020/0619
S/Ref.:NCA19-P0047rv3 de 16 de margo de 2020

ASSUNTO: Solicitagdo de Informagdo no Ambito do EIA da Central Fotovoltaica de
Lupina (Viseu)

Correspondendo ao pedido de informacgao sobre servidées aeronauticas existentes na
area em estudo e relativa a futura Central Fotovoltaica de Lupina, e dada a proximidade
com o Aerodromo Goncalves Lobato (Viseu), referimos as condiges que devem ser
respeitadas no projeto em desenvolvimento de modo a compatibilizar o
empreendimento com a operacgdo do aerodromo.

Ressalvamos que asindicagoes a sequir referidas tém por base o Regulamento do PDM
de Viseu e nao entram em linha de conta com o plano de desenvolvimento do
Aerddromo, devendo para esse efeito ser consultados os servigos da CM de Viseu.

A maior parte da area de implantacdo da central encontra-se abrangida pela zona de
protecdo do Aerddromo Goncalves Lobato, a que se refere o artigo 36.° do Regulamento
do PDM de Viseui, nomeadamente pela Superficie Horizontal Interior, com uma cota de
673 m, e limitada em planta por dois arcos de circunferéncia de 3500 m de raio e
respetivos segmentos tangentes, situando-se os centros desses arcos a 60 m dos
extremos da pista e no prolongamento do eixo, e pela Superficie Conica que se estende
a partir da periferia da Superficie Horizontal Interior com uma inclinagdo ascendente a
5% para o exterior, até atingir a altitude de 60 m acima da superficie horizontal interior,
ou seja, com raio de 4700 m e uma cota maxima de 733 m.

Encontra-se também em parte abrangida pela zona secundaria do VOR/DME de Viseu,
zona esta que é limitada por uma circunferénciade 2000 m de raio e com centrono VOR.
As zonas de protecdo associadas ao VOR consistem numa zona primaria formada por
um circulo de 300 mde raio (superficie horizontal que no caso de Viseufica a cotade 640
m [2100 ft]ii) e por uma zona secundaria limitada por uma circunferéncia com umraio de
2000 m. A zona secundaria nasce a partir da periferia da zona 1 e tem uma inclinacdo
ascendente de 1% para obstaculos metalicos e 2% para os restantes.

O VOR de Viseu ndo tem serviddo particular constituida, sendo a sua salvaguarda
assegurada pelo DL 45987, de 22/10/1964 (servid&o geral).

Rua B, Edificio 4 - Aeroporto Humberto Delgado - 1749-034 Lisboa - PORTUGAL

NIF - 504 288 806

Tel. +351 212 842 226 * Fax +351 218 402 398

'I /2 www.anac.pt * e-mail: geral@anac.pt



Autoridade Nacional da Aviacao Civil
Portuguese Civil Aviation Authority

As linhas aéreas alternativas de ligacdo da central fotovoltaica a subestacdo de
Bodiosa, para além de serem abrangidas pelas ja referidas Superficies Horizontal
Interior e Conica, encontram-se também sob as superficies de aproximacio e
descolagem. Destas, as mais criticas sdo as de aproximacao, com uma inclinacdo de
3,33% (1/30), tendo cada uma o seu inicio a 60 m do extremo da pista e prolongando-se
por 2500 m.

Caso se torne necessario qualquer esclarecimento adicional, agradecemos o contacto
direto com o n/ técnico, Eng. Jorge Freitas, através do endereco de e-mail
jorge.freitas@anac.pt.

Com os melhores cumprimentos,

A Diretorade Infraestruturas e Navegacdo Aérea

Rute Ramalho

(Por subdelegagdo de competéncia - Despacho n.°4708/2019
Digrio da Republica, 2.° série, N.° 89, de 9 de maio de 2019)
JF

' PDM de Viseu

Artigo 36 °
Zona de protecédo do aerédromo de Viseu e Radio-Ajuda VOR/DME

A zona de protegdo aeronautica do aerédromo municipal esta assinalada na planta de ordenamento, decorrendo dos Decretos-Lei n°s 45 986 e 45 987, de 22 de
Outubro de 1964, sendo constituida por uma zona de protecéo global abrangendo uma area aproximada e definida pela projecdo horizontal do limite exterior da
superficie cénica da protecdo com um raio de 4700 m e cujos centos se localizam no eixo da pista a 60 m do prolongamento desse eixo para além de cada extremidade.
1 - O atual aer6dromo de Viseu esta sujeito a areas a superficies de desobstrugéo condicionantes 4 utilizag&o do solo nos termos da legislag&o em vigor (- Lei n°s 45
986 e 45 987, de 22 de Outubro de 1964) a de acordo com o volume | do anexo 14 da ICAO, definindo orientacBes e caracteristicas operacionais e fisicas dos
aero6dromos;

2 — A Radio-Ajuda (VOR/DME) da ANA, EP, possui uma zona de protecéo radioelétrica abrangendo os terrenos situados no interior de uma circunferéncia de 2000 m
de raio e com o centro na Instalagéo e de acordo com a aeronautica civil geral (Decreto-Lei n° 45 987. de 22 de Outubro de 1964);

3 — As zonas vizinhas dos aerédromos sédo consideradas &reas de maior risco estatistico de acidente. Esta area tem uma largura de 300 m, é simétrica em relagéo
ao eixo da pista e respetivo prolongamento e estendendo-se por 500 m para além de cada extremidade da pista. Os terrenos confinantes com os aerédromos
poderéo ser afetados por ruidos incémodos e pelos gases de escape das aeronaves.

4 — Como agéo complementar e de desenvolvimento regional, a proposta de ampliagdo do aerédromo devera ser devidamente analisada e viabilizada em estreita
colaboragéo com as entidades aeronauticas competentes a com a legislacéo a regulamentacédo em vigor.

" ENR 4.1-4 AIP PORTUGAL

12-SET-2019
Name of station ID Frequency Hours of Coordinates ELEV FRA Relevance / Remarks
(MAG Variation) (CH) operation DME
(VOR Declination) antenna
1 2 3 4 5 6 7
VISEU VIS 113.10MHZ H24 DVOR: 2100FT FRA: Intermediate /
DVOR/DME CH 78X 404324N Coverage:
(03°W - 2013) 0075309W 200NM FL500
DME: Not usable:
404324N 130°/180° BLW 9000FT BYD 40NM
0075310W 180°/315° BLW 6000FT BYD 40NM
315°/130° BLW 8000FT BYD 40NM
DVOR:
With excessive needle fluctuation may be
observed:
RDL 184 between 28-33NM at FL105
RDL 315 between 11-13NM at FL095
AIRAC 003-19

Rua B, Edificio 4 - Aeroporto Humberto Delgado - 1749-034 Lisboa - PORTUGAL

NIF - 504 288 806

Tel. +351 212 842 226 * Fax +351 218 402 398

2 / 2 WWw.anac.pt * e-mail: geral@anac.pt
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cristina.santiago@noctula.pt

De: ws@anacom.pt

Enviado: 13 de marco de 2020 15:06

Para: cristina.santiago@noctula.pt

Assunto: Pedido de Informacao - EIA do projeto da Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

[AH004839/2020] - [XEO8376008385:8376008300]

Exma Sra. Cristina Santiago,

Em resposta ao pedido de V. Exas. enviado por via eletrénica em 24/2/2020 sobre o assunto acima mencionado foi
analisada a drea de estudo indicada por V. Exas. para realiza¢gdo do projeto, incluindo as diversas alternativas de
corredor para a Linha de Energia associada a Central, na perspetiva da identificacdo de condicionantes que possam
incidir sobre aquela area de territério, decorrentes da existéncia de servidGes radioelétricas constituidas ou em vias

de constituicdo ao abrigo do Decreto-Lei n.2 597/73, de 7 de novembro.

Em resultado da anadlise verificou-se a inexisténcia de condicionantes de natureza radioelétrica, aplicaveis a area em

causa. Assim, esta Autoridade ndo coloca obje¢do quanto a implementacdo do projeto naquela area.

Com os melhores cumprimentos,

ANACOM

Carlos Marques
Diregfio de Gestdo do Espectro
carios. margues @anacom.pt

Pense no ambiente. Imprima o contelddo desta mensagem apenas se for absolutamente necessario.

Este email e ficheiros em anexo sdo confidenciais e destinados somente ao conhecimento e utilizagdo da(s) pessoa(s) ou entidade(s) a quem foram
enderegados. Se recebeu este email ou anexos por erro, ou a eles teve acesso ndo sendo o destinatario, por favor elimine-os contactando o remetente.

Please consider the environment before printing this mail note.

This email and files transmitted with it are confidential and intended for the sole use of the individual or organization to whom they are addressed. If you have
received this email in error, please notify the sender immediately and delete it without using, copying, storing, forwarding or disclosing its contents to any other

party.

Autoridade Nacional de Comunicagdes https://www.anacom.pt/
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Data:oL. /ol 4030 Hora: 13 100
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A

Noctula-Consultores em Ambiente
Quinta da Alagoa, Lote 222-1° F
3500-606 Viseu

V. REF. V.DATA N. REF. N. DATA
Email 24 de fevereiro OF/3676/DR0O/2020

ASSUNTO Eed?d; de contributos para avaliagio de impacte ambiental da Central Fotovoltaica de
upin

Em resposta ao solicitado através do endereco de email institucional da ANEPC, informa-se
que foram identificados constrangimentos pela proximidade do projeto ao aerodromo de Viseu,
devendo ser ponderado o layout que assegure a inexisténcia de dificuldades nas operagoes de
aproximagio e saida de meios aéreos. Nesse sentido, devera ser consultada a Autoridade
Nacional da Aviacio Civil, no ambito das limitagdes em altura e balizagem de obstaculos

artificiais a navegagio aérea, relativamente a area circundante e salvaguarda das operagoes.

Por outro lado, ponderadas as propostas apresentadas para o tragado, considera-se que 2a
opcio B seja a mais favoravel atendendo, entre outras, as condicionantes de ocupagao de solo,

tipologia de floresta presente, regime florestal e ocupacao humana.

Adicionalmente, considera-se que, numa otica de salvaguarda de pessoas e bens, devam ser

acautelados os seguintes aspetos:

e O EIA devera ser alusivo a identificacdo de todos os riscos associados ao projeto, tendo
em linha de conta as respetivas caracteristicas e a sua envolvente fisica e social, bem

como ao planeamento de medidas de mitigagao dos principais riscos identificados;

e Deverio ser garantidas as condi¢bes de acessibilidade e operagdo dos meios de

SOCOorro,

e Devera ser consultado o Servico Municipal de Protegio Civil de Viseu, no sentido de
proceder a uma analise mais detalhada das condicionantes suscetiveis de serem afetadas

pela implantagio do projeto, bem como proceder a eventual atualizagio dos.+

Incéndios;

AUTORIDADE NACIONAL DE EMERGENCIA E PROTECAO CIVIL
Av. do Forte | 2794-112 Carnaxide — Portugal
T.:351 21 424 7100 | www.prociv.pt
112
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e Deverio ser tomadas medidas de seguranga, durante a fase de construgao, de modo a
que a manobra de viaturas e o manuseamento equipamentos nao originem focos de

incéndio;

e Na remocio e transporte dos residuos decorrentes de operagdes de desmatagao
deverio ser cumpridas as disposicdes legais vigentes, nomeadamente as de prevencao

de incéndios florestais;

e Na fase de exploragio, devera assegurar-se a limpeza do material combustivel na
envolvente, de modo a garantir a existéncia de uma faixa de seguranca contra incéndios,
no ambito dos Instrumentos Gestio Territorial legalmente aplicaveis, nomeadamente do

Programa Regional de Ordenamento Florestal do Centro Litoral.

o Devera ser elaborado um Plano de Emergéncia Interno da Instalagdo, da
responsabilidade do Dono da Obra, identificando os riscos, procedimentos e agbes para
dar resposta a situagdes de emergéncia no interior da central fotovoltaica que possam

por em risco a seguranga das populagdes vizinhas.

Nio obstante, sugere-se a consulta do “Manual de Avaliagio de Impacte Ambiental, na vertente
de Protecao Civil” (capitulo V), disponivel em

http://www.prociv.pt/bk/Documents/CTP1_pdf.pdf, no qual se encontram vertidas as principais

medidas que esta tipologia de projetos devera contemplar nas fases diferentes fases de

desenvolvimento.

Carlos Mouréto Nunes
Tenente-
/—' P

EC

AUTORIDADE NACIONAL DE EMERGENCIA E PROTEGCAO CIVIL
Av. do Forte | 2794-112 Carnaxide — Portugal
T.:351 21 424 7100 | www.prociv.pt
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cristina.santiago@noctula.pt

De: Rita Duarte <rita.duarte@cmviseu.pt>
Enviado: 20 de maio de 2020 14:57

Para: cristina.santiago@noctula.pt

Cc: Paulo Antunes

Assunto: RE: Pedido de informagéo digital
Sinal. de seguimento: Dar seguimento

Estado do sinalizador: Sinalizado

Boa tarde,

Remeto link para os devidos efeitos.

https://we.tl/t-nupZd9XHpZ

Atenciosamente e com os melhores cumprimentos

Rita Duarte

Chefe de Divisdo de SIG, Cadastro e Solos (DSCS)

Luz, Ca b
VISEU .scemor
2 o 2 o #viseusemfiltros

Praga da Republica, 3514-501 Viseu | Tel.: + 351232427 427
E-mail: rita.duarte@cmviseu.pt

www.facebook.pt/municipioviseu | www.cm-viseu.pt

De: cristina.santiago@noctula.pt <cristina.santiago@noctula.pt>
Enviada: 15 de maio de 2020 15:46

Para: SIG <SIG@cmviseu.pt>

Cc: Rita Duarte <rita.duarte@cmviseu.pt>

Assunto: RE: Pedido de informagao digital

Importancia: Alta

Ol4, boa tarde,
Venho pelo presente enviar o requerimento e minuta para a requisicdo de plantas em formato digital com
enquadramento da 4rea de estudo com o PDM de Viseu. Segue ainda em anexo a delimitacdo da area de estudo em

KMZ.

Grata pela disponibilidade.
Os melhores cumprimentos,



CRISTINA SANTIAGO

Gestora de Projeto

() +351232436000 (€} +351938 075 473 ) www.noctula.pt

De: SIG <SIG@cmviseu.pt>

Enviada: 12 de maio de 2020 15:53
Para: cristina.santiago@noctula.pt
Assunto: Pedido de informacdo digital

Boa tarde,

No seguimento da conversa telefénica anexo requerimento e minuta para a solicitagcdo pretendida, salvaguardando
o facto da necessidade da localizacdo da area de intervencdo para recolha de extratos de plantas.

Relativamente a outras condicionantes que devam ser tomadas em consideracao na avaliacdo de impacte gerados
pelo projeto, nomeadamente a informacao cuja responsabilidade seja dos servigos municipais da protecao civil, o
endereco eletrdnico para os devidos efeitos é protecao.civil@cmviseu.pt

Atenciosamente e com os melhores cumprimentos

Rita Duarte

Luz, Ca s
VISEU .s3cemer
2 o 20 #viseusemiiitros

Praca da Republica, 3514-501 Viseu | Tel.: + 351 232 427 427
E-mail: rita.duarte@cmviseu.pt

www.facebook.pt/municipioviseu | www.cm-viseu.pt



MINISTERIO DA DEFESA NACIONAL
FORGA AEREA
Colmets b BBl e oo Mosis

Em resposta

refira 09.MAR2020+002858 pe: 3|0

Para: Exma. Senhora
Eng.? Cristina Santiago
Gestora de Projeto
Quinta da Alagoa, lote 222 — 1.° frente
3500-606 Viseu

Assunto: PEDIDO DE INFORMACAOQO — EIA
(DI 60.310/20 IDP 108312)

Ref?®: V/ correio electronico de 24 de fevereiro de 2020.

(———k g &-Lcm_ C’“\,SA \.J-L—“'-M.d_

Relativamente ao assunto em epigrafe, e face aos elementos que nos foram
submetidos a apreciagdo a coberto do correio eletréonico em referéncia, em que solicita
informagdo prévia sobre a area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental que
engloba a 4rea para a Central Fotovoltaica de Lupina e as trés alternativas para o tragado da
linha de transferéncia de energia até a subestacdo de Bodiosa, sita no concelho de Viseu,
encarrega-me S. Ex.? o Chefe do Estado-Maior da Forga Aérea de informar que o projeto em
questdo ndo se encontra abrangido por qualquer Serviddo de Unidades afetas a Forga Aérea
(FA), pelo que ndo ha inconveniente na sua concretizagio. Contudo a linha de transferéncia de
energia pode constituir um obstaculo aerondutico, pelo que deve ser comunicado a FA, em
fase prévia a construgdo, o projeto com a indicagdo das coordenadas de implantagdo e
altitudes maximas dos apoios da linha elétrica.

Mais me encarrega S. Ex.* o Chefe do Estado-Maior da Forga Aérea de informar
que a sinalizagdo diurna e noturna deve ser de acordo com as normas expressas no documento
“Circular de Informacdo Aerondutica 10/2003 de 6 de maio”, da ANAC.

Com os melhores cumprimentos i A/O\)\__, L R LJ

\/~ O CHEFE DO GABINETE

Rui José dos Santos P. P. de Freitas
' Major-General Piloto Aviador

Av. da Forga Aérea Portuguesa, n.° 1 « Alfragide » 2614-506 Amadora « PORTUGAL » Tel. 214712095 « Fax 214713237 « email: geral@emfa.pt



cristina.santiago@noctula.pt

De: GNR_CTViseu_DViseu <ct.vis.dvis@gnr.pt>
Enviado: 10 de marco de 2020 15:30

Para: cristina.santiago@noctula.pt

Assunto: RE: Pedido de informacéo - EIA

G N R ComaNDO TERRITORIAL DE VISEU
DESTACAMENTO T ERRITORIAL DE VISEU

GUARDA NACIONAL REPUBLICANA

; F : COMANS TIRRITBHELLL DI VIELY
’ _”.‘-j-iﬂ'ﬁ_'_l". | | =
it ml oL
L2t S

Exmo.(a) Senhor(a):
Email n.248/20  Processo n.2 xxx

Relativamente ao assunto em epigrafe, incumbe-me o Exmo. Senhor Comandante de Destacamento,
Capitdao Bruno Rafael Mendes Marques, de informar que a GNR ndo tem instalagdes fixas de

radiocomunicacdes nessa area.

Bruno Marques
Capitéo

)IGNR

GUARDA HACIOMAL REPUELICANE

Comandante do Destacamento Territorial de Viseu

Estrada Nacional 16 — Ribeira de Minde - Abraveses, 3519-002 Viseu
(+351) 232467947 | (Voip) 253062
ct.vis.dvis@gnr.pt ER

De: cristina.santiago@noctula.pt <cristina.santiago@noctula.pt>
Enviada: 3 de margo de 2020 10:43

Para: GNR_CTViseu_DViseu_PViseu <ct.vis.dvis.pvis@gnr.pt>
Assunto: Pedido de informacdo - EIA

Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da

Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).



O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execucdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A drea de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a area para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetagdo. A area total

a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe para a drea de estudo, sobre instalacdes ou radiocomunicagdes afetas a
GNR e respetivas servidoes. Gostariamos de saber se é possivel disponibilizar a informac¢do na base digital e se a

mesma sera fornecida a titulo gracioso ou, caso contrario, qual sera o valor cobrado.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

) +351 232 436 000 ) +351 938 075 473 www.noctula.pt

inl f
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Exma. Senhora

Eng? Cristina Santiago
EnviEstudos, S.A.

Avenida 25 de Abril n°43 -A, 2° Dto
2800- -303 ALMADA

N ]

Sua referéncia Sua comunicagdo de Nossa referéncia Data
Mail Cristina Santiago 202002 24 Oficio LNEG 00338 2020 0313

Assunto: Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu)
e Ligacdo a Subestacdo da Bodiosa.

- Envio de Informagéo

Na sequéncia do mail de V. Exa. de 24 de fevereiro de 2020, relativo ao assunto em epigrafe, junto se
envia a respetiva Informagéo desta Instituigao.

Tratando-se de disponibilizacdo de Informacdo foi aplicado o custo de 98,40€ com o IVA incluido
comunicado a V.Exa.

Com os melhores cumprimentos,

O Vogal do Conselho Diretivo

Ma' ri 0 Ru i Mach ad fo} Digitally signed by Mé(io Rui Machado Leitg

DN: c=PT, o=Laboratério Nacional de Energia e
Geologia IP, cn=Mario Rui Machado Leite

Leite Date: 2020.03.13 16:51:39 Z

Machado Leite

Anexo: O mencionado

p.1del

Estrada da Portela, Bairro do Zambujal MCA
Apartado 7586 - Alfragide, 2610-999 AMADORA, Portugal PORTUGUESA
Tel: +351 210 924 600/1 _—
Fax: +351 217 163 806 online:217163806@fax.ptprime.pt AMBIENTEE

ACAG CLUMATICA
www.Ineg.pt



2% LﬂEG

Lt H Digitally signed by Mario Rui Machado Leite
Ma rlo Ru I Mac h a d O DN: c=PT, o=Laboratério Nacional de Energia
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Leite Date: 2020.03.13 16:51:04 Z

NOCTULA — CONSULTORES EM AMBIENTE SA

Mail da NOCTULA de 24 de fevereiro de 2020

Assunto: Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da Central
Fotovoltaica de Lupina (Viseu) e Ligacdo a Subestacdo da
Bodiosa.

Pedido de Informacéo

Nome do Responsavel(is) Técnico(s) | Unidade de Investigacao

Dr. Narciso Ferreira, Dra. Eliane Marques e Dra. Ana Paula Pereira /
Unidade de Geologia Hidrogeologia Geologia Costeira

Eng.° Augusto Filipe, Doutor Jorge Carvalho e Eng? Carla Fortes /
Unidade de Recursos Minerais e Geofisica

Margo | 2020

p.1de7
Estrada da Portela, Bairro do Zambujal
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Estrada da Portela, Bairro do Zambujal

Apartado 7586 - Alfragide, 2610-999 AMADORA, Portugal
Tel: +351 210 924 600/1

Fax: +351 217 163 806 online:217163806@fax.ptprime.pt

www.Ineg.pt

INFORMACAO

Na sequéncia da solicitagdo da empresa NOCTULA - Consultores em Ambiente, de informacao
sobre condicionantes que sejam da responsabilidade do LNEG, que devam ser tomadas em
consideracdo na avaliagdo de impactes gerados pelo projeto, para elaboragdo do Estudo de
Impacte Ambiental da Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu) e linha de transferéncia de energia
e respetivos corredores que se desenvolverao desde area da central até a subestacdo da Bodiosa.
O LNEG emite informagéo relativa a geologia, patriménio geoldgico, neotectdnica, hidrogeologia,
recursos hidrominerais e recursos minerais.

A empresa NOCTULA encontra-se a elaborar o EIA da Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu) e
linha elétrica de ligagdo a subestacdo da Bodiosa para a qual sdo propostas 3 alternativas
(Opcdes A, B e C) tal como se evidencia no mapa enviado. A area de estudo abrange as
freguesias de: Unido de Freguesias de Barreiros e Cepdes, Cavernaes, Mundao, Lordosa, Calde,
Ribafeita, Coutos de Viseu e Campo, do concelho de Viseu. O projeto da Central Fotovoltaica de
Lupina encontra-se em fase de Projeto de Execugéo

GEOLOGIA

A area em estudo, conforme se indica na planta enviada pela empresa NOCTULA, insere-se nas
seguintes folhas da Carta Geoldgica de Portugal na escala 1/50 000:

- Folha 14C - Castro Daire (SGP, 1977) com Noticia Explicativa de 1980
- Folha 17A - Viseu (LNEG, 2009) com Noticia Explicativa de 2010

Existe ainda publicada a Carta Geoldgica de Portugal na escala 1/500 000 (SGP 1992).

Toda a informagao geoldgica publicada nas varias escalas encontra-se disponivel no geoPortal
do LNEG (http://geoportal.lneg.pt/ ) e podera ser descarregada gratuitamente, sendo a
Cartografia Geoldgica na escala 1/50 000, em formato raster e as respetivas noticias explicativas
em formato pdf.

A area em estudo encontra-se coberta por cartografia geolégica em formato digital, a qual podera
ser adquirida, enviando o pedido para o seguinte endereco de e-mail: cartografia@Ineg.pt.

Patrimonio Geoldgico

Consultada a base de dados de Geossitios do LNEG em: geo-Sitios - Inventario de Sitios de
Interesse Geoldgico, constata-se a ndo existéncia de patriménio geoldgico inventariado na area
abrangida pelo projeto e sua area envolvente.

Informamos que se encontra disponivel no geoPortal do LNEG toda a informagéo relativa ao
Patrimonio Geoldgico existente na base de dados do LNEG, que podera ser acedido em:
http://geoportal.lneg.pt/index.php?option=com_content&view=article&id=57 &ltemid=4&Ig=pt
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Estrada da Portela, Bairro do Zambujal

Apartado 7586 - Alfragide, 2610-999 AMADORA, Portugal
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www.Ineg.pt

Na Carta Geologica de Portugal na escala 1/50 000 folha 17A Viseu foram identificados diversos
Locais de Interesse Geoldgico, que constituem bons exemplos da Geodiversidade da regido e
que evidenciam particular importancia cientifica, pedagdgica, econémica ou estética, esta
normalmente associada a vertente turistica. Nesta carta os Locais de Interesse Geoldgico
encontram-se assinalados, sendo indicado para cada caso o seu valor dominante:
Geomorfologico, Hidrogeoldgico, Mineraldgico, Mineiro, Petroldgico e Tectonico. Na respetiva
Noticia Explicativa, para além da localizagéo por coordenadas, € efetuada uma breve descri¢ao
de cada um dos locais inventariados. Constata-se a ndo interferéncia da area do projeto com
nenhum dos Locais de Interesse Geoldgico assinalados, sendo no entanto de referir um desses
locais, pela sua importancia como € o caso do Monte de Santa Luzia, correspondente a uma
antiga exploragéo de quartzo, onde se encontra atualmente instalado o Museu do Quartzo, que
se encontra referido no PDM de Viseu, embora n&o se encontre classificado.

Pelo Decreto-Lei n° 142/2008 de 24 de julho é atribuido ao ICNF, as fungdes de autoridade
nacional para a conservagao da natureza e da biodiversidade, que organiza, através do Sistema
de Informagao sob o Patriménio Natural (SIPNAT), a informag&o relativa a biodiversidade e ao
Patrimonio Geoldgico presentes no territdrio nacional e nas aguas sob jurisdicdo nacional. A
informacéo relativa a geossitios encontra-se em fase de implementacao pelo que se recomenda
a consulta do respetivo site: http://www2.icnf.pt/portal/pn/geodiversidade/patrimonio-geologico .
Tal como é referido no Portal do ICNF pode ainda ser encontrada informag&o disponivel em sites
de entidades que se dedicam a Conservagédo do Patriménio Geoldgico e a protecdo de sitios e
paisagens de interesse geoldgico, nomeadamente da Associagao ProGeo — Associagéo Europeia
para a Conservagao do Patriménio Geoldgico — Grupo Portugués:
http://www.progeo.pt/progeo_pt.htm

A informac&o aqui fornecida n&o invalida a existéncia de outros geossitios ou trabalhos sobre o
tema do Patrimdnio Geoldgico existentes em diferentes instituicdes, a cuja informagao nao temos
acesso.

Recomenda-se a consulta de informagéo relativa a Patriménio Geoldgico nos PDM dos concelhos
abrangidos pelo projeto.

Neotectonica

Considera-se que para os projetos de instalagdo de Centrais Solares Fotovoltaicas, bem como
da construgdo de linhas elétricas, podem adquirir alguma importancia os aspetos relativos a
neotectoénica, pela ocorréncia de falhas ativas que possam intersectar os apoios ou pontos de
ligacdo. De facto, o tragado do projeto proposto, embora ndo sendo intersectado por falhas ativas
assinaladas na Carta Neotectdnica de Portugal Continental (Cabral & Ribeiro, 1988) encontra-se
nas proximidades de importantes falhas ativas, de que destacamos a falha Régua - Verin, que
deverdo ser tidas em consideragao na execugéo do projeto.

Recomenda-se a consulta de bibliografia especifica relativa ao tema da neotecténica:

Cabral J. & Ribeiro A. (1988) Carta Neotectdnica de Portugal Continental escala 1/1 000 000, Dep. Geol. Fac. Ciénc. de
Lisboa, Serv. Geol. de Portugal, Gab. Protec. Seg. Nuclear. Servigos Geoldgicos de Portugal)
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Cabral J. & Ribeiro A. (1989) Carta Neotectdnica de Portugal Continental escala 1/1 000 000 Noticia Explicativa. Servigos
Geologicos de Portugal.
Cabral J. (1995) Neotectonica de Portugal Continental. Memérias do Instituto Geoldgico e Mineiro n® 31, 255 p.

HIDROGEOLOGIA

A area de estudo do projeto e tragado da linha inserem-se na unidade hidrogeoldgica do Macigo
Antigo Indiferenciado da RH4 Vouga, Mondego, Lis e Ribeiras do Oeste

Na area do projeto e sua envolvente mais préxima, predominam as rochas metamorficas e
granitoides. Os aquiferos associados a estas litologias tém interesse a nivel local, pois séo a
origem de abastecimento publico, agricola e doméstico das populagdes.

Nos arquivos de dados hidrogeol6gicos da Unidade de Geologia e Hidrogeologia e Geologia
Costeira do LNEG constam 3 pontos de agua (Tabela 1).

Mais se informa que a Base de Dados de Recursos Hidrogeoldgicos pode ser consultada no
GeoPortal do LNEG (http://geoportal.Ineg.pt/geoportal/bds/index.htmi?lg=pt ) e/ou no visualizador
de mapas (http://geoportal.lneg.pt/geoportal/mapas/index.html ) dentro do tema “Recursos
Hidrogeoldgicos que permite a visualizagdo de informagdo em formato vetorial e “raster”.

Tabela 1

Coordenadas aproximadas dos pontos de agua
(Sistema de Coordenadas Militares Hayford-Gauss)

Referéncia do Coordenadas

ponto de agua M P
178P0003 222805,77 419426,08
178P0004 223517,09 419289,47
178P0005 225796,57 418235,86

No concelho onde se insere o projeto em aprego, € frequente o abastecimento publico de
pequenas povoagdes ser efetuado a partir de captagbes subterrneas, pelo que devera ser
realizado um inventario de campo de captacdes de &gua subterrénea, incluindo as que néo
passiveis de licenciamento (pogos, nascentes, galerias de mina).

No EIA a caracterizagdo da situacdo de referéncia deverd apresentar o enquadramento
hidrogeoldgico regional e a caracterizagao hidrogeoldgica local, devendo ser indicadas, caso
possivel, as principais formagdes aquiferas, niveis aquiferos, a sua espessura e a profundidade
a que se localizam. Devera ainda constar a profundidade do nivel de agua local e as principais
diregbes de escoamento subterréneo existentes na area de implantacdo do Projeto. A
caracterizagdo da qualidade da agua subterrénea devera ser efetuada em captagoes existentes
na area do Projeto ou na sua proximidade. Caso, na area de estudo, existam captagdes
destinadas ao abastecimento publico deverdo ser considerados os respetivos perimetros de
protecdo, cuja definicdo e condicionantes sé@o estabelecidas pelo Decreto-Lei n.° 382/99, de 22
de setembro (alterado pelo Decreto-Lei n. © 226-A/2007, de 31 de maio).
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A Avaliacdo de Impactes, as Medidas de Mitigagéo e o Plano de Monitorizag&o respeitantes aos
recursos hidricos subterraneos, deveréo ser adequados as especificidades do Projeto, nas suas
fases de construcao e de exploragédo

Recomenda-se ainda que o no EIA seja apresentada a seguinte informagao:

- Inventario de pontos de agua subterrénea, incluindo as captagbes que pela sua natureza
nao s&o sujeitas a licenciamento (pogos, nascentes e galerias de minas), em planta e em
tabelas com as caracteristicas técnicas.

- Medigéo da profundidade do nivel de &gua nas captagdes publicas e nas privadas, em que
seja possivel efetuar essa medi¢do, de modo a inferir o nivel piezométrico ao longo do
tragado e na envolvéncia;

- Caracterizagdo fisico-quimica e avaliagao da qualidade da &dgua subterranea efetuada em
pontos de aguas/captagbes subterrdneas existentes na area do projeto ou na sua
envolvéncia, considerando os parametros expressos no Anexo 1 do Decreto-Lei n°236/98,
de 1 agosto.

- Apresentagdo de medidas de minimizagdo/compensacédo e/ou reposicao para todas as
captagdes de agua subterrdnea que sejam afetadas diretamente ou indiretamente. As
referidas medidas devem assegurar, no minimo, as atuais condi¢des de abastecimento e
usos.

Recomenda-se a consulta de:

Almeida, C.; Mendonga, J. J. L.; Jesus, M. R. & Gomes, A. J. (2000) — “Sistemas Aquiferos de Portugal
Continental”. INAG/CGUL. Lisboa. 661 p.
Plano de Gestao de Regido Hidrogréafica do Vouga, Mondego, Lis e Ribeiras do Oeste — RH4

Recursos hidrominerais

O LNEG néo tem conhecimento de ocorréncias hidrominerais na area de implantagdo do
projeto.

A informacao sobre eventuais pedidos de prospecdo e pesquisa de aguas minerais naturais,
aguas de nascente e recursos geotérmicos bem como a localizagéo de areas de concessao
hidrotermal e respetivos perimetros de prote¢do devera ser solicitada a Diregdo-Geral de
Energia e Geologia (DGEG).

RECURSOS MINERAIS

Os trajetos propostos para a linha elétrica (op¢6es A e B) intercetam na sua zona sudoeste uma
area de salvaguarda de recursos minerais de tungsténio (W), estanho (Sn), litio (Li) e ouro (Au),
demarcada em fungao das potencialidades que séo reconhecidas para esta regido do pais (ver
mapa anexo).

Informa-se que na area de estudo do projeto da central fotovoltaica é conhecido o seguinte
deposito mineral:
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- Ocorréncia de estanho e tungsténio de Sangarinhos e Casinha Derribada (2004SnW),
localizada na freguesia de Mund&o e na Unido das freguesias de Barreiros e Cepdes
(Viseu), que esteve concessionada a empresa Mineira do Centro de Portugal, Lda.,
entre 1940 e 1966, onde nao foi realizada qualquer exploragao, desconhecendo-se
igualmente os recursos de cassiterite e volframite ainda ai existentes nos fildes
quartzosos.

Relativamente aos trajetos propostos para a linha elétrica, sdo conhecidos os seguintes
depositos minerais:

- A ocorréncia de tungsténio e estanho do Campo Mineiro de Travancas (2031WSn),
localizada na freguesia de Bodiosa (Viseu) é atravessada parcialmente pela opgéo B,
na antiga concesséo mineira n° 2210, que esteve concessionada a empresa Sociedade
Mineira do Trouce, Lda., entre 1917 e 1976. Este campo mineiro que registou uma
pequena exploragéo subterranea de volframite e cassiterite nos seus fildes quartzosos,
encontra-se atualmente abandonado.

- O recurso mineral indicado de estanho e tungsténio do Campo Mineiro de Bejanca e
Bodiosa (1922SnW), que se desenvolve nos concelhos de Vouzela e Viseu (ver mapa
anexo), é atravessado parcialmente pelas opgdes A e B na antiga concessao mineira
n® 1415 — Tapada Negra, que esteve concessionada a empresa Minas de Bodiosa,
Lda., entre 1923 e 1991 e se encontra atualmente abandonada.

Pelo exposto, a opgéo A da linha elétrica é a que nos parece a mais favoravel quanto a recursos
minerais.

Em fungao das potencialidades conhecidas nesta regido em recursos minerais de W, Sn, Li e
Au, fornece-se em mapa anexo a demarcagao de uma area de salvaguarda para este tipo de
recursos, cuja eventual afetagao pelo projeto em causa deveréa ser devidamente ponderada.

O estudo a desenvolver (EIA), para além da informag&o agora fornecida, devera incluir um
capitulo que caracterize adequadamente os recursos minerais que podem ser encontrados
dentro da area do projeto, a fim de avaliar eventuais afetagbes e respetivas medidas de
minimizacao.

A informacao atualizada respeitante a serviddes administrativas de &mbito mineiro (concessdes
mineiras / exploragdes mineiras e de aguas, areas de reserva, areas cativas, areas pedidas ou
concedidas para prospe¢ao e pesquisa de recursos minerais, pedreiras licenciadas, etc.) deve
ser solicitada a DGEG.

NOTA - Dentro de paréntesis indicam-se os codigos do nosso Sistema de Informagdo de Ocorréncias e Recursos
Minerais Portugueses — SIORMINP
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cristina.santiago@noctula.pt

De: Vitor Fernandes [REN Gasodutos] <vitor.fernandes@ren.pt>

Enviado: 18 de marco de 2020 12:48

Para: cristina.santiago@noctula.pt

Cc: André Santos; Jodo Varela

Assunto: FW: Pedido de Informacao - EIA

Anexos: Localizagdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf; areas_CF Lupina

(Viseu).rar; CF LUPINA - RNT.dwg

Importancia: Alta
Sinal. de seguimento: Dar seguimento
Estado do sinalizador: Sinalizado

Exmos. Senhores,

No seguimento da vossa comunicagao por correio eletrénico abaixo reproduzida, cumpre-nos esclarecer, como
ponto prévio, que o grupo REN — Redes Energéticas Nacionais, S.G.P.S., detém as participacdes nas empresas
concessiondrias da Rede Nacional de Transporte de Eletricidade (RNT) e da Rede Nacional de Transporte de Gas
Natural (RNTGN).

Neste sentido e de modo a abranger todo o universo das infraestruturas das referidas concessoes, iremos compilar
na presente resposta as informacgdes consideradas relevantes para os vossos estudos respeitantes a RNT, da
responsabilidade da concessionaria REN — Rede Elétrica Nacional, S.A. e a RNTGN, responsabilidade da
concessionaria REN — Gasodutos, S.A..

I Rede Nacional de Transporte de Eletricidade (RNT)

Relativamente a RNT informamos que, de acordo com a legislacao em vigor, a REN — Rede Elétrica
Nacional, S.A. é a concessiondria da RNT em regime de servico publico. A RNT é constituida pelas
linhas e subestacdes de tensdo superior a 110 kV, as interligacdes, as instalacdes para operagdo da
Rede e a Rede de Telecomunica¢Ges de Seguranca.

Como concessiondria da RNT compete designadamente a REN:
o Garantir a seguranca de abastecimento de energia a rede da distribuicdo em termos
de aumento da capacidade de oferta e da melhoria da qualidade de servico;

o Garantir a integracdo da nova geracao de energia (em particular a partir de fontes
renovaveis);

° Gerir a RNT nas vertentes de planeamento, projeto, constru¢ao, operagao e
manutenc¢ao;

. Planeamento da RNT por um periodo de 10 anos;

. Garantir o funcionamento dos mercados de energia (homeadamente quanto as

interligacGes).

No ambito do planeamento da RNT acima referido, a REN, elabora o Plano de Desenvolvimento e
Investimento da Rede de Transporte de eletricidade (PDIRT), o qual é objeto de aprovacdo por parte
do membro do Governo responsavel pela area da Energia, onde estao apresentados, programados e
justificados todos os projetos de desenvolvimento e modernizagao da rede, no territdrio nacional
continental, num horizonte de dez anos.



Decorre da legislacdo ambiental em vigor que os projetos da RNT sdo objeto de estudos e Avaliacao
de Impacte Ambiental (AIA) de que resulta a emissdo de uma Declaracdo de Impacte Ambiental.

Concluida favoravelmente a AlA, os projetos da RNT sdo sujeitos a licenciamento em conformidade
com o Regulamento de Licencas para as Instala¢des Elétricas no qual se procede ao controlo prévio
da sua conformidade técnica e administrativa e, se favoravel, dara lugar a emissao da respetiva
licenga de estabelecimento por parte da DGEG, condigao para que a REN possa iniciar a fase de
construgao.

Durante o processo de licenciamento das infraestruturas da RNT sdo requeridas e constituidas
serviddes de utilidade publica (de acordo com os n.2s 2 e 3 do artigo 12.2 do Decreto-Lei n.2 29/2006
atualizado pelo Decreto-Lei n2 215-A/2012) sobre os imdveis necessarios ao estabelecimento das
infraestruturas da RNT.

O Decreto-lei n.2 43335 de 19 de novembro, determina a existéncia de servidées de passagem para
instalacGes de redes elétricas. Estas ndo implicam necessariamente uma expropriagdo, mas sim uma
serviddao de passagem com a correspondente indemnizacao pelas restricdes ou perdas de uso do
solo no presente e em futuro, continuando os terrenos na posse dos seus legitimos proprietarios.

A constituicdo das servidoes decorre igualmente do Regulamento de Licencgas para Instala¢des
Elétricas aprovado pelo Decreto-Lei n.2 26852, de 30 de julho de 1936, com as atualizacGes
introduzidas pelos Decreto-lei n.2 446/76, Decreto-lei n.2 186/90 e Decreto Regulamentar n.2 38/90.

A serviddo de passagem associada as linhas da RNT consiste na reserva de espaco necessario a
manutencdo das distancias de seguranca aos diversos tipos de obstaculos (e.g. edificios, solos,
estradas, arvores), considerados os condutores das linhas nas condi¢des definidas pelo Regulamento
de Seguranca de Linhas Aéreas de Alta Tensdao (RSLEAT) a saber:

Obstaculos 150 kV 220 kV 400 k'
Solo 6,8 7,1 8
Arvores 3,1 3,7 5
Edificios 4,2 4,7 6
Estradas 7,8 8,5 10,3
Vias-férreas nao eletrificadas 7,8 8,5 10,3
Obstaculos diversos (Semaforos, iluminagdo publica) 3,2 3,7 5

distancias apresentadas em (m)

Como disposto no RSLEAT, estd também definida uma zona de protegdo da linha com uma largura
maxima de quarenta e cinco metros centrada no seu eixo, na qual sdo condicionadas ou sujeitas a
autorizacdo prévia algumas atividades.

Refira-se ainda que de acordo com Decreto-Lei n? 11/2018 de 15 de fevereiro, designadamente no
artigo 72, ndo é permitida a construgdo de novas linhas da RNT com distancias inferiores a 22,5 m
medidos na horizontal a infraestruturas sensiveis e vice versa. O mesmo diploma define como
infraestruturas sensiveis: unidades de saude e equiparados; quaisquer estabelecimentos de ensino
ou afins, como creches ou jardins de infancia; lares da terceira idade, asilos e afins; parques e zonas
de recreio infantil; espacos, instalacGes e equipamentos desportivos; edificios residenciais e
moradias destinadas a residéncia permanente.

De acordo com a andlise realizada aos elementos que nos foram facultados, verificamos que, no
interior dos corredores em estudo por V. Exas., encontram-se em operagao trogos das seguintes
infraestruturas da RNT:

. SUBESTACAO DE BODIOSA;

. LINHA LBA.PI1 BODIOSA-PARAIMO 1, a 400 kV;

. LINHA LBA.PI2 BODIOSA-PARAIMO 2, a 400 kV;

. LINHA LBA.VG-AMM  BODIOSA-VALDIGEM/ARMAMAR, a 400 kV;
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o LINHA LBA.AMM2 BODIOSA-ARMAMAR 2, a 400 kV.

Relativamente ao alinhamento a preconizar para a futura linha de ligacao a 400 kV, o mesmo devera
cumprir o afastamento minimo de 45 metros entre os eixos das linhas em situacdes de eventual
paralelismo e, no respeitante a eventuais situacdes de cruzamento, devera ser garantida uma
distancia minima “D” entre condutores nas condicdes maximas de exploracao definidas no RSLEAT,
dada pela férmula D= 1,5+0,01U+0,005L em que U=400 kV e L em metros a distancia entre o ponto
de cruzamento e o apoio mais préximo da linha superior.

Na chegada a Subestacdo de Bodiosa, o tracado da futura linha a 400 kV deve obedecer aos cones
de aproximacdo definidos pela REN, conforme indicado nos desenhos seguintes:




Deste modo e a titulo preventivo, anexamos excerto de imagem da aplicagdo Google Earth com a
representacdo planimétrica das nossas infraestruturas (linhas a 400 kV representadas com tracgos de

4




cor vermelha) e também ficheiro em formato vetorial (dwg) e georreferenciado (ETRS89-TMO06) com
a mesma informacao.






Caso subsista qualquer duvida relativamente a proximidade de alguma vossa interveng¢do aos
tracados indicados, dever-nos-ao consultar com elementos mais pormenorizados e com a devida
antecedéncia, para que a REN possa indicar as medidas de compatibilizacdo necessarias a
manutencdo da seguranca e operacionalidade da RNT.

I. Rede Nacional de Transporte de Gas Natural (RNTGN)

A REN-Gasodutos, S.A. é a concessiondria da Rede Nacional de Transporte de Gas Natural (RNTGN)
em regime de servigo publico. A RNTGN é constituida pelas redes de gasodutos de alta pressao (com
pressdes de servico superiores a 20 bar) e pelas estacdes de superficie com fungbes de
seccionamento, derivacdo e/ou de redugdo de pressdo e medicdo de gas natural para ligacdo as
redes de distribuicao.

Ao longo de toda a extensdo da RNTGN encontra-se constituida, ao abrigo do Decreto-Lei n.2 11/94,
de 13 de janeiro, uma faixa de servidao de gds natural com 20 m de largura centrada no eixo
longitudinal do gasoduto. No interior da referida faixa, o uso do solo tem as seguintes restri¢des:
o Proibicdo de arar ou cavar a mais de 0,50 m de profundidade a menos de 2 m do
eixo longitudinal do gasoduto;

. Proibicdo de plantacdo de arvores ou arbustos a menos de 5 m do eixo longitudinal
do gasoduto;

. Proibicdo de qualquer tipo de construcdo, mesmo proviséria, a menos de 10 m do
eixo longitudinal do gasoduto.

De acordo com a andlise realizada aos elementos que nos foram facultados, verifica-se que nao
existem quaisquer infraestruturas da RNTGN na area a intervir.

Manifestando a nossa disponibilidade para quaisquer elementos e/ou informacgdes adicionais que considerem
necessarias, apresentamos os nossos melhores cumprimentos,

Vitor Fernandes (Lic. Eng.? Civil)
Gestao de Ativos - Projeto

REN

APOIO AS CONCESSOES

www.ren.pt

Tel.: (+351) 21 001 3976 | Tm: (+351) 91 928 16 79
vitor.fernandes@ren.pt

ESTE E-MAIL E AMIGO DO AMBIENTE. PONDERE ANTES DE O IMPRIMIR!

Este e-mail é confidencial e apenas pode ser lido, copiado ou utilizado pelo destinatario.
Se o recebeu por engano, por favor contacte o remetente através de e-mail ou pelo telefone +351 21 001 3500 e elimine-o imediatamente.

De: cristina.santiago@noctula.pt <cristina.santiago@noctula.pt>
Enviada: 24 de fevereiro de 2020 15:43

Para: Acesso a rede <acessorede@ren.pt>

Assunto: Pedido de Informacao - EIA

Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),



Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da

Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).
O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugado e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A drea de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a area para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetacdo. A area total

a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe, para a drea de estudo, sobre infraestruturas e/ou projetos que possam

ser afetados e respetivas serviddes, conforme previsto na alinea f) do n2 3 do artigo 332-J do DL 215-B/2012.

Gostariamos de saber se é possivel disponibilizar a informacdo na base digital e se a mesma sera fornecida a titulo

gracioso ou, caso contrario, qual sera o valor cobrado.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

© +351 232 436 000 ¢J +351 938 075 473 www.noctula.pt
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cristina.santiago@noctula.pt

De: IGeoE <igeoe@igeoe.pt>
Enviado: 2 de marco de 2020 17:10
Para: cristina.santiago@noctula.pt
Assunto: RE: Cartografia digital

Boa tarde,

Estdo autorizados, no entanto, caso pretendam podemos enviar os tfws em ETRS89 sem qualquer custo adicional.
Desde a publicacdo do Decreto-lei n2 130/2019, de 30 de Agosto, o CIGEoOE passou a fornecer a sua cartografia no
sistema de coordenadas GAUSS Miilitares, Datum Lisboa, bem como a transformacao para Datum de Lisboa-WGS84

Militares, para PT-TM06/ETRS89 ou para PTRAO8-UTM/ITRF93 sem encargos adicionais.
Obrigada.

Com os melhores cumprimentos,

Centro de Informagao Geoespacial do Exército

EXERCITO |-~

218505300

Centio e Informacso -
Av. Dr. Alfredo Bensaude 1849-014 Lisboa “‘“""-’m"ef;f:,! e e

CENTRO DE INFORMAGAO GEOESPACIAL DO EXERCITO

www.exercito.pt www.igeoe.pt
igeoe@igeoe.pt

From: cristina.santiago@noctula.pt [mailto:cristina.santiago@noctula.pt]
Sent: Monday, March 2, 2020 5:04 PM

To: 1GeoE

Subject: FW: Cartografia digital

Importance: High

Ol3, boa tarde,

Confirmo a rece¢do dos documentos os quais agradecemos.
O termo de responsabilidade segue em anexo.

Solicitamos ainda a Vossa autorizacao para transformar as coordenadas em que se encontram os ficheiros, de
Datum Lisbon militar para TRS PTMO06, de forma a produzir a cartografia para o fim que foi definido no termo de
responsabilidade.

Grata pela Vossa atencao.
Os melhores cumprimentos,



CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

@ +351 232 436 000 @ +351 938 075 473 E} www.noctula.pt

De: IGeoE <igeoe@igeoe.pt>
Enviada: 2 de marc¢o de 2020 15:14

Para: cristina.santiago@noctula.pt
Assunto: Cartografia digital

Exma. Sra. Cristina,
Em anexo, podera encontrar o termo de responsabilidade referente a informacéo licenciada, que devera preencher,
assinar, digitalizar e devolvernos pela mesma via.

Para descarregar a informacdo do nosso FTP, devera seguir as seguintes instrucdes:
Deve instalar um cliente FTP tipo WinSCP que é open source. (podera aceder ao seguinte
link http://winscp.net/eng/download.php para efetuar o download da aplicacdo)

Ao executar a aplicagdo no seu computador, ficara a ver a seguinte figura e deve colocar os dados como os da
mesma.

LA LT L]

TR TR DTS T
| Advanced... |v|

Para utilizador MAC OS deve instalar a aplicagdo que podera descarregar em: https://filezilla-
project.org/download.php?platform=0sx; ao executar a aplicagdo no seu computador, ficard a ver a uma imagem
semelhante a seguinte:




File Edit View Transfer Server Bookmarks Help

Z-ETSE OO« Taos

Hast: | WAL ige e, pt | Usernarme: | ned | | Password: | ssssssssRNee | Port: | 22 | Cuickconnect

|Status: Connected to wananigeoe.pt

Além dos dados da figura, deverd ainda introduzir os seguintes:
User : ne326n
Password: Nokihy1!

Agradecemos que acuse rece¢do apos obter a informacgao.

A informacdo/dados encontra-se disponivel desde esta data e sera retirada no prazo de cinco dias Uteis.

Algum esclarecimento que necessite ndo hesite em contactar-nos.
Obrigada.

Com os melhores cumprimentos,

.ﬂ"...ﬁ## ‘IF, |"I|
'l'\_:b— -_-'l A
e )
/'3' 3 Centro de Informacdo Geoespacial do Exército
& L. N
E“ R c ITO S
4 218505300
Eﬂ'ﬂru_ulnhm
Av. Dr. Alfredo Bensaude 1849-014 Lisboa on Exenciin @_E
CENTRO DE INFORMAGAO GEOESPACIAL DO EXERCITO
www.exercito.pt www.igeoe.pt

igeoe@igeoe.pt

AVISO

Esta mensagem e anexos, se existentes, pode conter informagao confidencial e/ou legalmente protegida. Se néo for o destinatario ou pessoa autorizada
pelo mesmo, ndo deve usar, divulgar, distribuir, copiar ou permitir o acesso a esta mensagem. Por favor, se recebeu esta mensagem por engano avise
imediatamente o remetente via correio eletrénico, e apague esta mensagem de seu sistema.

O CIGeoE, néo garante que a integridade desta comunicacéo tenha sido mantida ou que esteja garantida a inexisténcia de virus, intercecao ou
interferéncia, nomeadamente a proveniéncia da mesma. Se a verificacéo for necessaria, solicite o reenvio desta mensagem por outro meio.

Warning

This message and attachments, if any, can contain confidential and/or legally protected information. If you are not the recipient or an authorized person by
the recipient you shall not use, disclose, disseminate, copy or allow access to this message. If you have received this message by mistake, please notify the
sender immediately via e-mail and delete this message from your inbox.

CIGeoE does not warrant the completeness of this communication or the inexistence of viruses, interception or interference, namely its source. In case a
check is required, please request the referral back by other means.

AVISO

Esta mensagem e anexos, se existentes, pode conter informagao confidencial e/ou legalmente protegida. Se néo for o destinatario ou pessoa autorizada
pelo mesmo, ndo deve usar, divulgar, distribuir, copiar ou permitir o acesso a esta mensagem. Por favor, se recebeu esta mensagem por engano avise
imediatamente o remetente via correio eletronico, e apague esta mensagem de seu sistema.

O CIGeoE, néo garante que a integridade desta comunicacéo tenha sido mantida ou que esteja garantida a inexisténcia de virus, intercecao ou
interferéncia, nomeadamente a proveniéncia da mesma. Se a verificacédo for necessaria, solicite o reenvio desta mensagem por outro meio.

Warning
This message and attachments, if any, can contain confidential and/or legally protected information. If you are not the recipient or an authorized person by
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the recipient you shall not use, disclose, disseminate, copy or allow access to this message. If you have received this message by mistake, please notify the
sender immediately via e-mail and delete this message from your inbox.

CIGeoE does not warrant the completeness of this communication or the inexistence of viruses, interception or interference, namely its source. In case a
check is required, please request the referral back by other means.



TERMO DE RESPONSABILIDADE DE
UTILIZACAO DE INFORMAGCAO GEOGRAFICA

(NE 326 )
Licenga de Utilizagdo n.° 52 /20 20

Considerando que:

A- O ClGeoE produz e publica informac&o geografica, sendo as suas obras protegidas pelo Codigo
do Direito de Autor e dos Direitos Conexos, nos termos do seu art. 2°, n°1, als. j) e |) e art. 14° do
Decreto-Lei n°® 193/95 de 28 de julho na redagédo atual que Ihe foi dada pelo Decreto-Lei n°® 141/2014
de 19 de setembro .

B- Como titular dos direitos de autor, o ClGeoE cede, ao abrigo dos arts. 9°, n°2; 40°, al. a) e 41°
n°s 1 e 2 do referido Cédigo, a utilizacao dessas obras a outras entidades, nao podendo estas nunca
utiliza-las para fins diversos daqueles para que foi concedida a autorizacdo.

O CENTRO DE INFORMACAO GEOESPACIAL DO EXERCITO, abreviadamente designado por
ClGeoE, com sede na Avenida Dr. Alfredo Bensaude, Olivais Norte, 1849-014 Lisboa, autoriza

NOCTULA — Consultores em Ambiente , com sede em Quinta da Alagoa, lote 222 - 1° Frente —
3500-606 Viseu , representada por Eng.® Pedro Silva-Santos (nome), Diretor Executivo (cargo que

ocupa), também designado Cliente

A utilizar

Carta topografica georreferenciada (formato TIFF) correspondente as folhas n.° 166, 167, 177 e 178
da Carta Militar a escala 1:25 000 Serie M888

Com o fim exclusivo de:

Estudos necessarios no dmbito do Licenciamento de uma Central Solar Fotovoltaica

Sujeitando essa utilizagédo as seguintes Condicdes:

-4-
O CIGeoE cede ao Cliente a informacao supra identificada para o fim exclusivo acima descrito, ndo
podendo Este nunca, salvo autorizagdo expressa e escrita em contrario, divulgar reproduzir ou
ceder essa informacédo ou a que dela for derivada, analégica ou digitalmente a terceiros, tanto
onerosa como gratuitamente.

B
Nos casos de cedéncia autorizada, o Cliente deve sempre fazer referéncia a proveniéncia da
informacao.

3
A informacdo ora cedida passou todos os testes de qualidade, pelo que o ClGeoE nio se
responsabiliza por quaisquer dificuldades que possam surgir em resultado da manipulacéo
deficiente que for feita da mesma.

-4-
A violagdo de qualquer das condi¢gdes do presente Termo de Responsabilidade fara incorrer o
Cliente em responsabilidade civil e/ou criminal e nas san¢des previstas na legislagdo supra referida.

LISBOA, 02 — Margo — 2020 n(?mgmtgnlamo..'
oA 509105 13
O Cliente
- armpo)
NOTA: O presente termo de responsabilidade dever ser assinado pelo responsavel.d iente paderes para o acto, e autenticado

com carimbo comercial ou selo branco, caso os possuam.
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cristina.santiago@noctula.pt

De: cristina.santiago@noctula.pt

Enviado: 30 de marco de 2020 09:44

Para: ‘ferreira.costa@dgeg.gov.pt'

Assunto: Pedido de Informacgéo - EIA CF Lupina (Viseu)

Anexos: Area de estudo_KMZ.rar; Localizagdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf
Importancia: Alta

Controlo: Destinatario Lida

'ferreira.costa@dgeg.gov.pt'
Joaquim Ferreira da Costa (DGEG) Lida: 30/03/2020 10:59

Exmo. Senhor,

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da

Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugado e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A drea de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a area para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetacdo. A area total

a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.
Segundo a informacao cartografica disponivel no sitio da internet da DGEG, a 4rea de estudo encontra-se abrangida

por uma area onde foi requerida a atribuicdo de direitos de prospecao e pesquisa de depdsitos minerais.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe, para a area de estudo, quais as implicagcdes que a atribuicdo de direitos
de prospecdo e pesquisa de depdsitos minerais poderao ter no projeto em analise e sobre outras condicionantes,
cuja informacao seja da responsabilidade da DGEG, e que devam ser tomadas em considerag¢do no Estudo de

Impacte Ambiental da CF de Lupina (Viseu).

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.



CRISTINA SANTIAGO

Gestora de Projeto

() +351232436000 () +351938075473 (1) www.noctula.pt




24/02/2020 Pedido de Informacgéo - EIA.htm

De: cristina.santiago@noctula.pt

Enviado: 24 de fevereiro de 2020 15:49

Para: 'dgrdn.entradas@defesa.pt'

Assunto: Pedido de Informacdo - EIA

Anexos: Localizacdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf; areas_CF Lupina (Viseu).rar
Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da
Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a drea para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetagdo. A area total

a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe, para a drea de estudo, sobre serviddes aeronduticas e/ou instalagdes
militares e respetivas servidoes. Gostariamos de saber se é possivel disponibilizar a informacdo na base digital e se a
mesma serd fornecida a titulo gracioso ou, caso contrdrio, qual sera o valor cobrado.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdao que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO

Gestora de Projeto

+351 232 436 000 11 +351 938 075473 www.noctula.pt
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De: cristina.santiago@noctula.pt

Enviado: 24 de fevereiro de 2020 15:43

Para: 'geral@dgadr.pt’

Assunto: Pedido de Informacdo - EIA

Anexos: areas_CF Lupina (Viseu).rar; Localizacdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf
Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da
Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a drea para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetagdo. A area total
a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe sobre condicionantes que devam ser tomadas em consideragao na
avaliacdo de impactes gerados pelo projeto.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

+351 232 436 000 1 +351938 075 473 www.noctula.pt
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De: cristina.santiago@noctula.pt

Enviado: 24 de fevereiro de 2020 15:17

Para: 'dgpc@dgpc.pt'

Assunto: Pedido de Informacdo - EIA

Anexos: Localizacdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf; areas_CF Lupina (Viseu).rar
Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da
Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a drea para a central fotovoltaica, trés
tracados propostos para a linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde a
area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde nao se estima qualquer tipo de afetacdo. A drea total a

estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe sobre condicionantes que devam ser tomadas em consideragao na
avaliacdo de impactes gerados pelo projeto. Gostariamos de saber se é possivel disponibilizar a informacdo na base
digital e se a mesma sera fornecida a titulo gracioso ou, caso contrario, qual serd o valor cobrado.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdao que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO

Gestora de Projeto

+351 232 436 000 11 +351 938 075473 www.noctula.pt
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De: cristina.santiago@noctula.pt

Enviado: 24 de fevereiro de 2020 15:47

Para: 'drapc@drapc.gov.pt'

Assunto: Pedido de Informacdo - EIA

Anexos: Localizacdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf; areas_CF Lupina (Viseu).rar
Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da
Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a drea para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetagdo. A area total

a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe sobre condicionantes que devam ser tomadas em consideragao na
avaliacdo de impactes gerados pelo projeto. Gostariamos de saber se é possivel disponibilizar a informacdo na base
digital e se a mesma sera fornecida a titulo gracioso ou, caso contrario, qual serd o valor cobrado.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdao que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO

Gestora de Projeto

+351 232 436 000 11 +351 938 075473 www.noctula.pt
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De: cristina.santiago@noctula.pt

Enviado: 24 de fevereiro de 2020 15:44

Para: 'icnf@icnf.pt'; 'DRCNF.Centro@icnf.pt'

Assunto: Pedido de Informacdo - EIA

Anexos: Localizacdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf; areas_CF Lupina (Viseu).rar
Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da
Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a drea para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetagdo. A area total
a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe sobre condicionantes, cuja informacdo seja responsabilidade do ICNF, que
devam ser tomadas em consideracdo na avaliacdo de impactes gerados pelo projeto.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

+351 232 436 000 1 +351938 075 473 www.noctula.pt
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De: cristina.santiago@noctula.pt

Enviado: 24 de fevereiro de 2020 15:45

Para: 'info@ipengenharia.pt’

Assunto: Pedido de Informacdo - EIA

Anexos: areas_CF Lupina (Viseu).rar; Localizacdo da area de estudo_EIA CF Lupina (Viseu).pdf
Importancia: Alta

Exmos. (as). Senhores (as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da
Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).

O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a drea para a central fotovoltaica, trés
alternativas para o tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde
a area da central até a subestacdo de Bodiosa e uma area onde ndo se estima qualquer tipo de afetagdo. A area total
a estudar no ambito do EIA encontra-se definida no PDF e no ficheiro KMZ, enviados em anexo.

Assim, solicita-se a V. Ex.2 que nos informe sobre condicionantes que devam ser tomadas em consideragao na
avaliacdo de impactes gerados pelo projeto.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.

Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.

Apresentamos os melhores cumprimentos.

CRISTINA SANTIAGO
Gestora de Projeto

+351 232 436 000 1 +351938 075 473 www.noctula.pt
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EDP Distribuicdo
Rua Santa Isabel, 2, piso 0, Repeses

3500-726 Viseu

Viseu, 03 de margo de 2020

N2.Ref2.: NCA19-PO047rv3

Assunto: SOLICITAGAO DE INFORMAGAO NO AMBITO DO EIA DA CENTRAL FOTOVOLTAICA DE LUPINA (VISEU)

Exmo(a)s. Senhor(as),

Encontra-se a NOCTULA — Consultores em Ambiente a elaborar o Estudo de Impacte Ambiental (EIA) do projeto da Central

Fotovoltaica de Lupina (Viseu).
O projeto da Central Fotovoltaica encontra-se em fase de Projeto de Execugdo e localizar-se-a no concelho de Viseu.

A area de estudo definida para o Estudo de Impacte Ambiental engloba a area para a central fotovoltaica, trés alternativas para o
tracado da linha de transferéncia de energia, e respetivos corredores, que se desenvolverdo desde a area da central até a

subestacdo de Bodiosa e uma drea onde ndo se estima qualquer tipo de afetacdo.

A area de estudo para o Estudo de Impacte Ambiental encontra-se definida na Figura 1.
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Figura 1: Localizagdo da area de estudo para o Estudo de Impacte Ambiental da Central Fotovoltaica de Lupina (Viseu).
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No link que se segue, poderdo fazer o download da descrigdo do projeto e da localizagdo da area de estudo (em KML e shapefile):

https://www.dropbox.com/sh/7wem0z0zfd18rz4/AABIWGP _jCOfP5z0OKfDbZIBda?dI=0

Vimos por este meio solicitar o vosso parecer enquanto Operador de Rede de Distribuicdo em conformidade quanto a eventuais
interferéncias com as atividades e infraestruturas da RND existentes, a construir e avaliadas, conforme estd previsto na alinea f)

do n2 3 do artigo 332-) do DL 215-B/2012.

Estamos ao Vosso dispor para o esclarecimento de qualquer questdo que julguem pertinente.
Sem mais de momento, agradecemos desde ja a Vossa disponibilidade, ficando a aguardar o Vosso contacto.
Apresentamos os melhores cumprimentos,

Cristina Santiago (Gestora de projeto)

Noctula -Consultores em Ambiente
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